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MARREVESHJE BASHKEPUNIMI
Ndérmjet

DREJTORISE SE PERGJITHSHME TE PATENTAVE DHE MARKAVE
pérfagésuar nga Z. Elvin LAKO - Drejtor i Pérgjithshém i DPPM

&

SHLUJ “LUARASI”
Pérfaqésuar nga Zj. Nevila XHINDI — Rektore

Drejtoria e Pérgjithshme e Patentave dhe Markave dhe SHLUJ “LUARASI” bien dakord si mé
poshté:

Neni 1

Palét né Marréveshje

Palét e késaj marréveshjeje do t&€ jené Drejtoria ¢ Pérgjithshme e Patentave dhe Markave
(DPPM) dhe SHLUJ “LUARASI”.

Drejtoria e Pérgjithshme e Patentave dhe Markave ¢ njohur mé poshté si “DPPM”, &shté
institucion publik, q& siguron dhénien dhe mbrojtjen e objekteve t&é Pronésisé Industriale, né
fushat e shpikjeve dhe modeleve t& pérdorimit, markave tregtare dhe té shérbimit, disenjove
industriale, tregueséve gjeografiké, topagrafive dhe qargeve t& integruara. Zyra pér regjistrimin e
Markave Tregtare ka funksionuar prané Dhomés s& Tregtisé sé Shqipérisé qé né vitin 1957. Me
Ligjin Nr.7819 veprimtaria e Dhomés sé¢ Tregtisé i kaloi Zyrés s& Patentave dhe Markave
(DPPM) e cila u krijua me V.K.M Nr.135, daté 22 Mars 1993. Sot, Drejtoria Pérgjithshme e
Patentave dhe Markave &shté institucion publik né varési t€ Ministrisé¢ sé¢ Zhvillimit
Ekonomik,Turizmit, Tregtisé dhe Sipérmarrjes. Veprimtaria e DPPM pércaktoket dhe rregullohet
me Ligjin Nr.9947 daté 07.07.2008, “Pér Pronésiné Industriale”, i ndryshuar, i regjistruar né
Drejtoring e Pérgjithshme t& Tatimeve me numér identifikimi K51726018]. Adresa e institucionit
gshté: Bulevardi “Zhan D’ Ark™, ish Shtépia e Ushtarakéve, Prona Nr.33, Tirané.
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SHLUJ “LUARASI”, person juridik, q&é &shté krijuar dhe ushtron veprimtariné e tij né
pérputhje me dispozitat e Ligjit Nr.9741, daté 21.5.2007 “PER ARSIMIN E LARTE NE
REPUBLIKEN E SHQIPERISE”, i ndryshuar me ligjet Nr.9832, daté& 12.11.2007 dhe Nr.10 307,
daté 22.7.2010, si dhe me statutin e tij dhe dispozitat e tjera ligjore e nénligjore né¢ fuqi, me
qéllim ofrimin e mundésive pér arsimim né t€ dyja ciklet e studimit sipas legjislacionit t&
lartpérmendur, pér té gjithé shtetasit shqiptaré dhe t& huaj q& shprehin interes.

Neni 2
Qéllimi i Marréveshjes
Qéllimi i késaj marréveshjeje éshté krijimi i njé bashk&punimi t& dy paléve t& lartpérmendura né
kuadér té informimit dhe sensibilizimit t& studentéve t& SHLUJ “LUARASI” dhe i rretheve té
tyre sociale, duke iu véné né dispozicion dispozitat ligjore mbi pronésiné industriale, promovimi

i pronésisé industriale népérmjet shkémbimit t€ informacionit midis dy institucioneve tona, si
dhe identifikimi i masave t& mbrojtjes s& pronésis¢ industriale.

Neni 3
Objektivat e Marréveshjes

Objektivi kyesor i késaj Marréveshje Bashképunimi &shté t€ lehtésojé njohjen e konceptit t&
pronésisé industriale nép&rmjet:

1- Identifikimit t& mekanizmave té shpérndarjes s¢ informacionit né lidhje me pronésiné
industriale, ku né bashképunim me studentét t'i pérgohet informacioni dhe njohuria
subjekteve, bizneseve dhe pérdoruesve té tjeré té€ pronésisé industriale.

2- Shpérndarjes sé materialeve informuese né lidhje me bizneset, veprimtaria e t€ ciléve
éshté e lidhur me pronésiné industriale.

Neni 4
Réndésia e Bashképunimit

Réndésia e kétij bashk&punimi géndron né faktin se:

1- Pronésia Industriale &shté njé shtyllé e réndésishme pér ngritjen dhe zhvillimin e njé
veprimtarie t& géndrueshme ekonomike.

2- Ekziston njé nevojé imediate pér mbéshtetjen ligjore dhe institucionale t€ pronésisé
industriale, me géllim mbrojtjen e subjekteve t& késaj pronésie.

3- Palét jané té interesuara t& promovojné dhe t& pérmbushin objektivat e pérgjithshme pér
mbrojtjen e pronésisé industriale, si dhe t& drejtave t€ Institucioneve t€ Arsimit t€ Larté
qé angazhohen né kéto veprimtari.

4- Palét shprehin dakortésiné mbi réndésingé e ndérgjegjésimit publik mbi pronésiné
industriale, pérsa i pérket kontributit t& réndésishém t& Institucionit t&€ Arsimit t& Larté
SHLUJ “LUARASI”, né zhvillimin edukativ arsimor t& Shqipérisé.
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Neni §
Pérgjegjésité e Paléve
Né pérputhje me Nenet 2 dhe 3, palét né kété marréveshje bien dakord té angazhohen né
pérmbushjen e kompetencave dhe pérgjegjésive pérkatése.

4.1 Kompetencat dhe pérgjegijésité e Drejtorisé sé Pérgjithshme té Markave dhe
Patentave (DPPM):

a) Zbatimi i marréveshjes nga ana e DPPM do t& jeté népérmjet Drejtorisé sé Koordinimit,
Promovimit t& Pronésisé Industriale dhe Trajnimit.

b) Informimi i zhvillimit t€ aktiviteteve dypaléshe, népérmjet Zyrés sé Studentit dhe
Késhillimit t& Karrierés prané SHLUJ “LUARASI”.

c) Promovim t&€ SHLUJ “LUARASI” né rrjetet sociale t&¢ DPPM.

d) Pérpunimi, zbatimi dhe monitorimi i planveprimit t& saj si drejtori né kuadér té késaj
marréveshje.

e) Organizimi dhe vénia né& dispozicion pér publikun e gjeré, e informacionit dhe rezultateve
t€ ¢do veprimtarie t€ pérbashkét, pérmes medias dhe rrjeteve sociale.

f) Ofrimin dhe mundésimi i programeve t& intershipi-t pér studentét e SHLUJ “Luarasi”.

g) Ofrimi dhe mundésimi i trajnimit t& studentéve t& SHLUJ “LUARASI” mbi réndésiné e
pronésisé industriale.

h) Organizimi i konferencave té pérbashkéta, trajnimeve brenda dhe jashté vendit,
internshipeve, leksioneve t€ hapura, seminareve, sesione bisedimesh (workshops),
praktikave mésimore apo takimeve né fushén e biznesit, dhénien e njohurive praktike nga
specialistét e késaj drejtorie, pérsa i pérket pronésisé industriale.

i) Shk&mbim i ndérsjellté i informacionit né lidhje me funksionin dhe kontributin e SHLUJ
“LUARASI” né€ zhvillimin, zgjerimin dhe sensibilizimin e opinionit publik.

4.2 Kompetencat dhe pérgjegjésité e SHLLUJ “LLUARASI”

Zbatimi 1 marréveshjes nga ana e SHLUJ “Luarasi” do té jeté népérmjet Zyrés sé Studentit dhe
Késhillimit t& Karrierés.

Informimi i t€ gjithé studentéve rreth aktiviteteve t&€ pérbashkéta me DPPM.

Organizimi i studentéve qé& déshirojné t&€ jené pjesé e diskutimeve konstruktive, seminareve,
trajnimeve, leksioneve t& hapura, internshipeve, praktikave mésimore, apo edhe i organizimeve
t€ tjera né kuadér té késaj marréveshje.

Ofroimi i asistencés dhe lehtésirave pér bashképunimin ndérmjet dy institucioneve, si dhe akses
qé t€ koordinojné veprimtarité e pérbashkéta.
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e) Ndjekja e veprimtarive t& pérbashkéta né funksion dhe dobi t€ studentéve né pé€rputhje me
interesat e tyre.

f) Koordinimi i veprimtarive t€ pérbashkéta né pérmbushje t€ planifikimeve né akord me kété
marréveshje.

g) Organizimi dhe vénia né dispozicion pér publikun e gjerg, e informacionit dhe rezultateve t€ ¢do
veprimtarie t& pérbashkét, pérmes medias dhe rrjeteve sociale.

h) Shk&mbim i nd&rsjellté informacioni né kuadér t& késaj marréveshje.

Neni 6
Kohézgjatja e Marréveshjes
Kjo marréveshje hyn né fuqi ditén e nénshkrimit t& saj dhe &shté e vlefshme pér njé periudhé pa
afat deri né rastet kur palét me vullnetin e tyre bien dakord pér t& zgjidhur kété marréveshje pas

njoftimit paraprak me shkrim q& parashtron edhe arsyet e prishjes s¢ marréveshjes.

Neni 7

Ndérprerja e Marréveshjes

A4

Cdo kundérshtim midis paléve né lidhje me interpretimin apo zbatimin e késaj
marréveshjeje do té rregullohet népérmjet negociatave miqésore.

Mospérmbushja e pérgjegjésive t& paléve sipas Nenit 5, do t€ sjellé prishje t&€ késaj
marréveshjeje.

Y

Neni 8
Dokumentimi i Marréveshjes

Nénshkruar né Tirang, mé _0¢ . 0f .2016 né 5 (pes€) kopje origjinale né gjuhén shqipe.
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